- 1 -

令和３年第９回 邑南町議会定例会（第１日目）会議録

１．招集年月日 令和３年12月６日（令和３年11月24日告示）

２．招集の場所 邑南町役場 議場

３．開 会 令和３年12月６日（月） 午前９時30分

散会 午前９時36分

４．応招議員

５．不応招議員 なし

６．出席議員 １３名

７．欠席議員 なし

８．地方自治法第１２１条第１項の規定により、説明のため会議に出席した者の職氏名

９．本会議に職務のため出席した者の氏名

議会事務局長 井上 義博 事務局調整監 小形 めぐみ

10．町長提出議案の題目 別紙のとおり

11．会議録署名議員の氏名

12．本日の会議の大要は別紙のとおりである。

議席 氏 名 議席 氏 名 議席 氏 名 議席 氏 名

１番 奈須 正宜 ２番 鍵本 亜紀 ３番 野田 佳文 ４番 日高八重美

５番 瀧田 均 ６番 平野 一成 ７番 和田 文雄 ８番 宮田 博

９番 漆谷 光夫 １０番 大屋 光宏 １１番 中村 昌史 １２番 辰田 直久

１３番 石橋 純二

議席 氏 名 議席 氏 名 議席 氏 名 議席 氏 名

１番 奈須 正宜 ２番 鍵本 亜紀 ３番 野田 佳文 ４番 日高八重美

５番 瀧田 均 ６番 平野 一成 ７番 和田 文雄 ８番 宮田 博

９番 漆谷 光夫 １０番 大屋 光宏 １１番 中村 昌史 １２番 辰田 直久

１３番 石橋 純二

議席 氏 名 議席 氏 名 議席 氏 名 議席 氏 名

議席 氏 名 議席 氏 名

９番 漆谷 光夫 10番 大屋 光宏

職 名 氏 名 職 名 氏 名 職 名 氏 名

町 長 石橋 良治 副 町 長 日高 輝和 総務課長 三上 直樹

情報みらい創造課長 柳川 修司 地域みらい課長 田村 哲 財務課長 白須 寿

町民課長 小畑 芳秋 福祉課長 小笠原誠治 農林振興課長 三浦雄一郎

商工観光課長 寺本 英仁 建設課長 上田 修 水道課長 三上 和彦

医療政策課 口羽 正彦 保健課長 土﨑しのぶ

羽須美支所長 上田 康典 瑞穂支所長 三浦 康孝

教 育 長 土居 達也 学校教育課長 高瀬 満晃 生涯学習課長 三上 徹

監査委員 森脇 義博

- 2 -

令和３年第９回邑南町議会定例会議事日程（第１号）

令和３年１２月６日（月）午前９時30分開会

開会、開議宣告

議事日程の報告

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 行政報告

日程第４ 報告事項

報告第14号 例月現金出納検査結果報告について

日程第５ 議案の上程・説明

議案第 99号 邑南町国民健康保険条例の一部改正について

議案第 100号 令和３年度邑南町一般会計補正予算第10号について

議案第 101号 令和３年度邑南町国民健康保険事業特別会計補正予算第３号につ

いて

議案第 102号 令和３年度邑南町国民健康保険直営診療所事業特別会計補正予算

第２号について

議案第 103号 令和３年度邑南町後期高齢者医療事業特別会計補正予算第２号に

ついて

議案第 104号 令和３年度邑南町下水道事業特別会計補正予算第３号について

議案第 105号 令和３年度邑南町電気通信事業特別会計補正予算第２号について

- 3 -

議案第 106号 令和３年度邑南町水道事業会計補正予算第４号について

日程第６ 請願文書表

請願第２号 新型コロナ禍による米危機の改善を求める請願

- 4 -

令和３年第９回 邑南町議会定例会（第１日目） 会議録

【令和３年１２月６日（月）】

―― 午前９時３０分 開会 ――

～～～～～～～～○～～～～～～～～

（ 開会宣告 ）

●石橋議長（石橋純二） おはようございます。ただ今から、令和３年第９回邑南町議会

定例会を開会いたします。議長の諸般の報告につきましては、お手元に配布をしたとおりで

ございますので、ご覧いただきたいと思います。これより、本日の会議を開きます。本日の

議事日程は、あらかじめお手元に配布したとおりでございます。

～～～～～～～～○～～～～～～～～

（ 日程第１ 会議録署名議員の指名 ）

●石橋議長（石橋純二） 日程第１、会議録署名議員の指名をいたします。９番漆谷議

員、１０番大屋議員、お願いをいたします。

～～～～～～～～○～～～～～～～～

（ 日程第２ 会期の決定 ）

●石橋議長（石橋純二） 日程第２、会期の決定を議題といたします。お諮りをいたしま

す。本定例会の会期は、本日１２月６日から１２月１７日の１２日間といたしたいと思いま

す。これにご異議はありませんか。

（「異議なし」の声あり）

●石橋議長（石橋純二） 異議なしと認めます。したがって、本定例会の会期は、本日１

２月６日から１２月１７日の１２日間とすることに決定をいたしました。

～～～～～～～～○～～～～～～～～

（ 日程第３ 行政報告 ）

●石橋議長（石橋純二） 日程第３、行政報告。町長の行政報告につきましては、お手元

に配布のとおりでございます。

～～～～～～～～○～～～～～～～～

- 5 -

（ 日程第４ 報告事項 ）

●石橋議長（石橋純二） 日程第４、報告事項。報告第１４号、例月現金出納検査結果報

告について、報告がありました。お手元にその写しを配布しておりますので、ご了承くださ

い。

～～～～～～～～○～～～～～～～～

（ 日程第５ 議案の上程・説明 ）

●石橋議長（石橋純二） 日程第５、議案の上程、説明に入ります。議案第９９号、邑

南町国民健康保険条例の一部改正について。議案第１００号、令和３年度邑南町一般会計

補正予算第１０号について。議案第１０１号、令和３年度邑南町国民健康保険事業特別会

計補正予算第３号について。議案第１０２号、令和３年度邑南町国民健康保険直営診療所

事業特別会計補正予算第２号について。議案第１０３号、令和３年度邑南町後期高齢者医

療事業特別会計補正予算第２号について。議案第１０４号、令和３年度邑南町下水道事業

特別会計補正予算第３号について。議案第１０５号、令和３年度邑南町電気通信事業特別

会計補正予算第２号について。議案第１０６号、令和３年度邑南町水道事業会計補正予算

第４号について。以上、８議案を一括上程いたします。提出者からの提案理由の説明を求

めます

～～～～～～～～○～～～～～～～～

（ 説明 ）

○石橋町長（石橋良治） 議長、番外。

●石橋議長（石橋純二） 石橋町長。

○石橋町長（石橋良治） 議案第９９号の提案理由をご説明申し上げます。議案第９９

号は邑南町国民健康保険条例の一部改正についてでございますが、これは産科医療補償制

度の見直しに伴う改正でございます。次に議案第１００号から議案第１０６号までの提案

理由をご説明申し上げます。まず議案第１００号、令和３年度邑南町一般会計補正予算第

１０号は、歳入歳出それぞれ５億３，０４１万円を追加するものでございます。次に議案

第１０１号、令和３年度邑南町国民健康保険事業特別会計補正予算第３号は、歳入歳出そ

れぞれ３１３万３，０００円を減額するものでございます。次に議案第１０２号、令和３

年度邑南町国民健康保険直営診療所事業特別会計補正予算第２号は、歳入歳出それぞれ４

万円を減額するものでございます。次に議案第１０３号、令和３年度邑南町後期高齢者医

療事業特別会計補正予算第２号は、歳入歳出それぞれ４９万８，０００円を減額するもの

でございます。次に議案第１０４号、令和３年度邑南町下水道事業特別会計補正予算第３

- 6 -

号は、歳入歳出それぞれ１３８万９，０００円を追加するものでございます。次に議案第

１０５号、令和３年度邑南町電気通信事業特別会計補正予算第２号は、歳出予算の組み替

えをするものでございます。次に議案第１０６号、令和３年度邑南町水道事業会計補正予

算第４号は、修繕費及び燃料費等の追加並びに人件費の減額を行うものでございます。議

案の詳細につきましてはお手元に議案の詳細説明資料をお配りしておりますのでご確認く

ださい。

●石橋議長（石橋純二） 以上で、提出者からの提案理由の説明は、すべて終了いたしま

した。

～～～～～～～～○～～～～～～～～

（ 日程第６ 請願文書表 ）

●石橋議長（石橋純二） 日程第６、請願文書表を議題といたします。本定例会までに受

理した請願は、お手元に配布しております請願文書表のとおりでございます。請願第２号に

つきましては、産業建設常任委員会に付託しましたので報告いたします。

～～～～～～～～○～～～～～～～～

（ 散会宣告 ）

●石橋議長（石橋純二） 以上で、本日の日程はすべて議了いたしました。本日はこれに

て散会といたします。お疲れ様でございました。

―― 午前 ９時３６分 散会 ――